РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ    МУРАВЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14 ноября  2022 года	                                                                                     № 52
с. Муравль

 О мероприятиях по обеспечению
безопасности людей на водных  объектах в период месячника безопасности и до окончания осенне - зимнего периода 2022-2023 годов

       В соответствии с Водным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Орловской области, утвержденными  Постановлением Правительства Орловской области от 24.03.2015 № 120, Распоряжением КЧС и ОПБ Орловской области от 14.11.2022 № 24 «О проведении профилактической акции «Безопасный лёд», Распоряжением КЧС и ОПБ администрации Троснянского района от 10.11.2022 № 17 «О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных  объектах в период месячника безопасности и до окончания осенне - зимнего периода 2022-2023 годов», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, администрация Муравльского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. С 15 ноября по 15 декабря 2022 года провести профилактическую акцию «Безопасный лёд» на водных объектах сельского поселения, мероприятия месячника продолжить до полного освобождения водоемов ото льда. Основными задачами месячника считать:
Проведение мероприятий, направленных на снижение рисков, связанных с гибелью людей на водных объектах в результате провала под лед, проведение профилактической и пропагандистской работы по вопросам безопасного поведения на водоемах среди всех слоев населения.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода 2022 года (приложение);
3. Рассмотреть вопросы подготовки необходимой инфраструктуры в целях организации и осуществления комплекса мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2022 года, утвердить план мероприятий месячника безопасности;
4. Нормативными и правовыми актами сельских поселений по обеспечению безопасности людей на водных объектах уточнить места, опасные для жизни людей, а также места массового выхода людей на лед и зимней рыбалки, спланировать комплекс мер по предупреждению происшествий;
5. Принять меры к пресечению функционирования несанкционированных ледовых переходов и переправ в опасных для жизни местах, выезда на лед транспортных средств на необорудованных участках, особенно в период ледостава и интенсивного таяния льда;
6. С началом ледостава и до его окончания установить информационные знаки о запрещении перехода по льду в опасных для жизни местах, выезда на лед транспортных средств на необорудованных участках и организовать контроль за ограничением водопользования, за состоянием мостовых переходов;
7. Организовать информирование граждан о толщине льда в местах массового выхода людей на лед, зимней рыбалки и правилах поведения на льду;
8. Для оказания помощи терпящим бедствие на льду в местах зимней рыбалки и массового выхода людей на лед организовать деятельность временных общественных спасательных постов, обеспечить их средствами спасания;
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава сельского поселения                                                                 Е. Н. Ковалькова

[bookmark: _GoBack]                                                                          Приложение
                                                                                 к  постановлению администрации
                                                                                         Муравльского сельского
	поселения от 14.11.2022 № 52

План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Муравльском сельском поселении в период месячника безопасности и до окончания осенне-зимнего периода  2022 – 2023 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Организовать работу по выявлению мест массового выхода людей на лед, переходов по льду и принять необходимые меры, по организации и обустройству безопасных мест зимнего отдыха и рыбалки на водных объектах.
	глава сельского поселения
	С началом ледостава

	2
	Организовать деятельность временных общественных спасательных постов для оказания помощи терпящим бедствие на льду в местах зимней рыбалки и массового выхода людей на лед, обеспечить их средствами спасания
	глава сельского поселения
	С началом ледостава

	3
	Организовать проведение инструктажей населения, привлекаемого для работ на водных объектах, обеспечить его дополнительными средствами спасания
	глава сельского поселения
	до 22.11.2022

	4
	организовать контроль за ограничением водопользования на водных объектах
	глава сельского поселения
	С началом ледостава